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شهین سپاسی
کارشناس تعلیم و تربیت

فائزه احمدی وشنوه
دانشجوی کارشناسی ارشد 

آموزش و بهسازی منابع انسانی

اشاره
گوناگونی  شیوه های  دانش آموزان  توجه  و جذب  جلب  برای 
بهبود  یاددهی-یادگیری  فرایند  تا  می شـوند  گرفته  کار  به 
یابد. ممکن است عبارت هایی مانند ایجاد انگیزه، ذهن گرمی، 
بازی های آموزشی و رفع خستگی ذهنی برای این مقصود به 
کار برده شوند که در تمامی آن ها، ایجاد تمرکز بیشتر بر روند 
یادگیری و نیز دنبال کردن فعالیت های مرتبط با اهداف کلاس 
موردنظرند. برخی از این فعالیت ها در آغاز کلاس و برخی دیگر 
در میانة آن مورد استفاده قرار می گیرند. در این نوشته، به شرح 

بیشتر و نمونه هایی از ذهن گرمی پرداخته می شود.

کلیدواژه ها: ذهن گرمی، ایجاد انگیزه، طراحی آموزشی، فرایند 
یاددهی-یادگیری

  یک آغاز گرم کننده
برای شـروع درس و کلاس لازم است فعالیت هایـی انجام شوند تا 
توجه دانش آموزان را از قضایا و اتفاقات قبل از کلاس دور و به موضوع 
درس جلب كنند. برای این منظور، یکی از پرکاربردترین اوقات برای 
اقدامات مرتبط با ذهن گرمی ها، ابتـدای سـاعت درسـی است. در این 

شرایط فعالیت ها به دو شکل ممکن هستند:

اهمیت ذهن گرمی  در  یادگیری

فعالیت های وابسته به 
موضوع درس 

فعالیت های ناوابسته به 
موضوع درس
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  الف( فعالیت های وابسته به موضوع درس
معلم برای ایجاد انگیزه و جلب توجه دانش آموزان به کلاس و نیز 
موضوع درس، فعالیت هایی را طراحی می کند که علاوه بر ویژگی های 
کلـی، با موضـوع درس نیـز ارتباط دارند. در ایـن حالت ممکن است 
مفهومی از درس گذشتـه یا موضوعـی از درس جدید انتخاب شود تا 
مبنای فعالیت قرار گیرد. نمونه های زیر از جمله فعالیت های ذهن گرمی 

مرتبط با درس هستند.

 بهترین خلاصه
در این شیـوه، معلم در شروع کلاس از همة دانش آموزان می خواهد 
کوتاه ترین و زیباترین یا جامع ترین بیان خود را دربارة درس قبل بیان 
کنند. به جای این کار، می تواند ابتدا عنوان درس جدید را بیان کند و 
از دانش آموزان بخواهد برداشت خود را در خلاصه ترین حالت ممکن 

دربارة موضوع جدید مطرح کنند.

جدول کلمات
بازی پر کردن جدول کلمات به صورت فردی یا گروهی، اما در سطح 
کلاس، از دیگر اقدامات مفید در ذهن گرمی است. برای این منظور، 
معلم جدول کلماتی را مطابق با مفاهیم و موضوعات درسی طراحی 
می کند و بچه ها به صورت گـروهی یا انفـرادی، اما با دریافت امتیـاز 
لازم، جدول را حل مي کنند. طولانی نبودن جدول به اثرگذاری بیشتر 

این روش کمک می کند.

واژه بازی
برای این بازی، ابتدا معلم تعدادی تعریف و کلمات مرتبط با درس 
جدید یا درس قبل را در اختیار دانش آموزان قرار می دهد. آن ها باید 
بتوانند حدس بزنند کدام کلمه به کدام تعریف ارتباط دارد. این بازی 
در صورتی که برای درس جدید است، تنها حالت حدسی دارد. به همین 
دلیل بهتر است برای کودکان دورة ابتدایی به کار برده نشود یا با تکرار 

کمتری مورد استفاده قرا گیرد.

بازی تصویرها
معلـم تصویرهایـی را که نشان دهنـدة مفهومی از درس هستند، 
انتخاب یا طراحی مـی کند و سپـس با برش هایـی آن را به صورت 
درهم در می آورد یا با تار کردن تصویر، ابهامی در آن ایجاد می کند. 
دانش آموزان حدس می زنند که این تصویر چه مفهومی را دربر 
دارد و برای پاسخ درست امتیاز می گیرند. این امتیازها نقش نمرة 
درسی را ندارند و صرفاً برای جذاب کردن فعالیت به کار گرفته 
می شوند. معلم می تواند در نهایت برای امتیازها فعالیت های جذاب 
دیگری را به عنـوان پـاداش در نظـر بگیـرد؛ مانند ارائة نقش های 

مهم در کلاس.

استخوان ماهی
استفاده از نقشة مفهومی به هر شکل، اعم از نموداری، آبشاری یا 
استخوان ماهی، برای ذهن گرمی دانش آموزان بسیار مؤثر است. این 
نقشه ابتدا در اختیار دانش آموز قرار می گیرد، در حالی که به عنوان 
اصلی اشاره شده، اما جزئیات و کلمات داخل آن نوشته نشده اند. حالا 
دانش آموزان در این باره حدس هایی می زنند و در طول درس فرصت 
دارند جاهای خالی را پر کنند. در نهایت هم جدول خود را به کلاس 

ارائه دهند.
در صورتی که کلمات انتخاب شده از درس قبل، اقدام و فعالیت خوبی 

برای شروع کلاس به صورت گروهی یا امتیازی است.

نمایش به شیوة بارشی
در این روش، معلم با تکیه بر موضوع جدید درس، از روش 

با  تدریس بارش فکری استفاده می کند، اما کلاس را 
نمایشی شروع می کند که مسئـله در آن مطـرح شده 
است و حالا از دانش آموزان می خواهد ایده های خود 
را برای حل آن ارائه دهند. نمایشی بـودن و جـذابیت 
نمایش توجـه دانش آموزان را به موضوع درس جلب 

و جذب می كند.

معماهای درسی
معما از جمله فعالیت های مورد علاقة دانش آموزان است که 

می تواند برای آغاز کلاس، کار ذهن گرمی را انجام دهد. معماهای 
تصویری یا متنی که با درس مرتبط هستند و ذهن مخاطب را به حل 
آن جلب می کنند، موجب می شوند دانش آموز تا ادامة راه و تا پایان 

یادگیریِ درس که به معما ارتباط دارد، همراه شود.

آزمایش های هیجان انگیز
شـروع درس همـراه با انجـام آزمـایش هیجـان انگیـز یا شرایطـی 
از آزمایش که برای دانش آمـوز حالتـی جادویی و جذاب دارد، از دیگر 
ذهن گرمـی هاست. در این حالت، اغلب دانش آموزان تمایـل پیـدا 
آزمایش و دلایل آن، درس را  رابطه در  بـرای کشف  مـی کنند 

دنبال کنند.

  ب( فعالیت های ناوابسته به درس
در ایـن گروه، اقداماتـی که بـرای دانش آمـوزان جـالب هستند و 
ویژگی های کلی مربوط به ذهـن گرمـی ها را دارند ارائـه می شوند که 
لزوماً با درس و موضوع درسی ارتباط ندارند و در واقع به نوعی فقط 
به جلب تمرکز آن ها به کلاس می انجامند تا از محیط و فضای قبل 
از کلاس رها شوند و به ادامة فعالیت ها در کلاس توجه نشان دهند. 

نمونه هایی از این فعالیت ها به صورت خلاصه در ادامه آمده اند.
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فعالیت های انگیزشی 
و ذهن گرمی

فیلم 20 بازی  و سرگرمی 
در کلاس آنلاین

خلاقانه  شروع  مقاله 
کلاس درس

شیوة گروه بندی جورچینی )پازلی(
هنگامـی که بنـاست کار کلاسـی به صورت گروهـی دنبال شود، 
بهتـر است شـروع کلاس با فعالیتـی جالب همـراه شود که طبق 
آن دانش آموزان در گروه هایـی قـرار مـی گیرند. برای مثال، تکه های 
چند پازل میان دانش آموزان تقسیم می شود. آن ها لازم است با کنار 
هم قرار دادن تکه ها هم گروهی خود را پیدا کنند. این فعالیت ساده به 

میزان زیادی توجه دانش آموزان را به کلاس جلب می كند.

تغییر محیط کلاس
از دیگر فنونی که بر جلب و جذب ذهن دانش آموزان مؤثر است، 
تغییر فضایـی است که دانش آمـوزان در آن شـرکت می کنند. این 
تغییرات از خستگی و یکنواختی ذهنی دانش آموزان کم می کند و در 
عین حـال ممکـن است در برخـی مـوارد به دلیـل تناسب فضای 
انتخاب شده با موضـوع درس، به یادگیری بهتر نیز منجر شود؛ مانند 
برگزاری کلاس معارف در سالن نمازخانه یا کلاس علوم تجربی در 

آزمایشگاه.

فعالیت های حرکتی
هنگامی که دانش آموزان با حرکاتی از جمله بلند شدن و حرکات 
کششی به دعوت از معلم، خستگی را از خود دور می کنند، به نوعی با 
انرژی بیشتری به کلاس توجه نشان می دهند و این فعالیت می تواند 

برای شروع یا میانة کلاس مناسب باشد.

شعر و ترانه
برخی شعرهای درسی می توانند برای مرور درس و نیز جذابیت در 
شروع کلاس مورد استفاده قرار گیرند که همین تکرار به ماندگاری 

بیشتر یادگیری نیز می انجامد.

پیش بینی
را  درسی  ساعت  آن  اتفاقات  می شود  خواسته  دانش آموزان  از 
پیش بینی یا بیان کنند انتظار چه کلاسی را دارند. این فعالیت، به ویژه 
برای شروع کلاس، در جذب دانش آموزان به کلاس تأثیر بالایی دارد.

دماسنج وضعیت
در طول کلاس یا در آغاز، معلم با تعیین نمادهای معینی مانند رنگ های 
مشخص یا اشاره های خاصی، از دانش آموزان می خواهد اعلام کنند 
وضعیت حالشان یا وضعیت یادگیری شان چگونه است. این کار، علاوه 
بر اینکه اطلاعاتی را برای تصمیم گیری بهتر در اختیار معلم قرار می دهد، 
می تواند به استراحت ذهنی دانش آموزان و جلب آن ها به کلاس کمک کند.

جمع بندی
از  دوری  نیز  و  ذهن گرمی  انگیزه،  ایجاد  برای  کلی،  به صورت 
وجود  گوناگونی  اقدامات  و  فعالیت  دانش آموزان  ذهنی  خستگی 
دارند که مهم ترین آن ها به بازی ها یا اقدامات مبتنی بر بازی اشاره 
دارند. مقصود از این اقدامات، تلاش برای همراهی مؤثر و فعال 
دانش آموزان در فرایند یاددهی-یادگیری است. معلمی که در طراحی 
موانع  دیگر  با  نمی شود،  متمرکز  فرایند  از  این بخش  بر  آموزشی 
یادگیری روبه روست که معمولًا شامل کاهش انگیزة دانش آموزان 
و نیز کم رنگ شدن همراهی آنان در مسیر یادگیری است. به عبارت 
دیگر، فعالیت های مربوط به ذهن گرمی و ایجاد انگیزه و نیز آن گروه 
از فعالیت های پیشگیری از خستگی ذهنی یادگیرندگان، حکم تیز 
کردن اره را دارد که ممکن است وقت کمی بگیرد، اما نتیجة درخور 

توجهی دارد.


